

CONTRACT SUBSECVENT

Nr. 46-6381 / 07.08.2024

Prezentul Contract de achiziție publică/sectorială de produse, (denumit în continuare „Contract”), aferent acordului cadru nr. 47-1684 din 04.03.2024 are la baza procedura de achiziție sectorială nr. **3623/2023** (Procedura Simplificata) și s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare „Legea nr. 99/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia

încheiat, între

Părțile Contractului Subsecvent

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A., cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, cod SIRUES 0762139, tel:021 3074000, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3 – București, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de **parte la Acordul-cadru nr. 47-1684**, numit în continuare „Entitate contractantă”, pe de o parte și

MESSYSTECH SRL, cu sediul în: Str. Socului, nr. 2, Rudeni – Chitila, cod postal 077046, telefon: 021.778.63.23 fax: 031.427.22.02, e-mail: office@messysystem.ro, număr de înmatriculare J40/1100/1999, cod de înregistrare fiscală RO11471879, cont IBAN nr. RO51 RNCB 0082 0441 7937 0001, deschis la BCR reprezentată prin Constantin Tanta, în calitate de Administrator, în calitate de Promitent-Furnizor în **Acordul-cadru nr. 47-1684**, numit în continuare „Contractant”, Pe de altă parte,
Fiecare denumit în continuare ”Parte” și împreună ”Părți”;

1 CAPITOLUL 1 – ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1 Obiectul și scopul Contractului Subsecvent

1.1.1 Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea de „Conectoare, papuci pentru cabluri și elemente terminale pentru conexiuni rapide de tipul fiselor plate, prize electrice, fise și stechere”, denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din acordul-cadru, prezentul contract, Caietele de sarcini, Propunerea tehnică și propunerea financiară.

1.1.2 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este menționată în Anexa 3.

1.1.3 Contractantul se obligă să furnizeze produsele la adresa de livrare după cum urmează: unitatea STB S.A. – D.A.I. – S.M.D.C – Intrarea Vagonului, nr. 11, sector 2 – București

1.1.4 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.1 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5 Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 1.1.1 din prezentul contract subsecvent, este de **21.715,00 lei** fără T.V.A., la care se adaugă TVA.

1.2 Ajustarea prețului

1.2.1 Prețul contractului este ferm.

1.2.2 Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea Produselor.



1.3 Durata contractului

1.3.1 Contractul Subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele Părți.

1.3.2 Prezentul Contract Subsecvent se încheie până la data de 30.09.2024, și produce efect de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3 Încetarea din orice motiv a Contractului Subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4 Documentele contractului

1.4.1 Anexele contractului sunt următoarele:

(i) Acordul-cadru încheiat de către Promitentul achizitor cu Contractantul semnat al prezentului Contract Subsecvent, împreună cu anexele acestuia – Anexa nr. 1;

(ii) Garanția de bună execuție – Anexa nr. 2;

(iii) Centralizatorul prețurilor contractului și valorilor aferente structurii achiziției, pe prețuri unitare și cantități – Anexa nr. 3 la contract;

(iv) Graficul de livrare a Produselor – Anexa nr. 4 la contract;

1.5 Transferul proprietății și livrarea

1.5.1 Dreptul de proprietate asupra Produselor se transferă de la Contractant la Entitatea contractantă la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor

1.5.2 Contractantul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale Acordului-Cadru cu privire la livrarea produselor.

1.6 Facturare și plăți

1.6.1 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Autoritatea/entitatea contractantă a îndeplinirii obligațiilor de către Contractant cu privire la livrarea produselor, în condițiile Caietelor de sarcini.

1.6.2 Plățile vor fi efectuate în lei.

1.6.3 Termenul de plată este de maxim 60 de zile de la primirea facturii, conform prevederilor Legii nr. 72/2013.

1.6.4 Toate celelalte dispoziții ale Acordului-Cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2 CAPITOLUL 2 – OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1 Obligațiile generale ale Entității contractante

2.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a colabora cu Contractantul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării Contractului Subsecvent.

2.1.2 Entitatea contractantă are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3 Entitatea contractantă are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul Acordului-Cadru.

2.2 Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1 Contractantul va furniza Produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul Contract Subsecvent, cu respectarea prevederilor din Acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit contractul.

2.2.2 Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în Acordul-Cadru în sarcina sa.

2.3 Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună-execuție

2.3.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10 % din prețul contractului fără TVA, adică 2.171,50 lei., în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin (3) și (4) din Legea 99/2016,

precum și cu prevederile art. 46 din Anexa la H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

2.3.1.1. Garanția de bună execuție a contractului se va constitui prin rețineri succesive din sumele convenite pentru facturi parțiale. Sumele astfel reținute vor fi depuse la o bancă agreată de ambele părți, într-un cont deschis de Contractant la dispoziția Entității contractante în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului. Suma inițială care se depune în contul astfel deschis este de 1% din prețul contractului, respectiv 217,15 lei. Cuantumul garanției de bună execuție a contractului reprezintă 10% din prețul contractului fără TVA, fiind în valoare de 2.171,50 lei.

2.3.2 Dispozițiile din Acordul-Cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4 Răspunderea contractuală

2.4.1 În cazul în care una dintre Părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în Acordul-Cadru.

3 CAPITOLUL 3 – DISPOZIȚII FINALE

3.1 Prevederile Acordului-Cadru cu privire la:

- (i) Încetarea și suspendarea Contractului Subsecvent;
- (ii) Aspectele referitoare la derularea contractului – facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului Contract Subsecvent

Prezentul Contract Subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCUREȘTI STB S.A**



**CONTRACTANT
MESSYSTECH SRL**

Dani
Direc

Mon
Direc

Crist
Sef

Deni
p. Șe

Dicra
Șef

Întoc
Moni
Ecor

CENTRALIZATOR DE PRETURI

la Contractul Subsecvent nr. 46-6381 privind livrarea de

„Conectoare, papuci pentru cabluri si elemente terminale pentru conexiuni rapide de tipul fiselor plate, prize electrice, fise si stechere”

Nr crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	PRET UNITA B (LEI)	Valoare Totala (LEI fara TVA)
LOT 7 - ELEMENTE DE CONTACT						
1	KM20111	CONECTOR ZDU 4 MMP	BUC	4.000	4,00	16.000,00
2	KM20202	CONECTOR ZDU 2,5 MMP	BUC	230	2,20	506,00
3	KD11087	CAPAT TERMINAL D 1,5	BUC	7.700	0,07	539,00
4	KD11088	CAPAT TERMINAL D 2,5	BUC	7.250	0,12	870,00
5	K650108	MUFA MAMA 10 CONTACTE HDC HE 10 FT	BUC	25	52,40	1.310,00
6	K650109	MUFA TATA 10 CONTACTE HDC HE 10 MT	BUC	15	52,40	786,00
7	K650062	PUNTE CLEMA RACORD 4 MMP ZQV 4/10	BUC	120	14,20	1.704,00
TOTAL						21.715,00

Producatorul acestor repere este WEIDMULLER

ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI STB S.A

CONTRACTANT
MESSYSTECH SRL

Dai
Dir

Mo
Dire

Cristina
Sef Servici

De
p. Sef Departar

Dicran C
Şef Serviciu Pro

Monica

GRAFIC DE LIVRARI

la Contractul Subsecvent nr. 46-6381 privind livrarea de

„Conectoare, papuci pentru cabluri si elemente terminale pentru conexiuni rapide de tipul
fiselor plate, prize electrice, fise si stechere”.

Nr crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	LIVRARE	
LOT 7 - ELEMENTE DE CONTACT					AUG	SEP
1	KM20111	CONECTOR ZDU 4 MMP	BUC	4.000	2.000	2.000
2	KM20202	CONECTOR ZDU 2,5 MMP	BUC	230	0	230
3	KD11087	CAPAT TERMINAL D 1,5	BUC	7.700	3.000	4.700
4	KD11088	CAPAT TERMINAL D 2,5	BUC	7.250	3.000	4.250
5	K650108	MUFA MAMA 10 CONTACTE HDC HE 10 FT	BUC	25	25	0
6	K650109	MUFA TATA 10 CONTACTE HDC HE 10 MT	BUC	15	15	0
7	K650062	PUNTE CLEMA RACORD 4 MMP ZQV 4/10	BUC	120	60	60

ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI STB S.A

CONTRACTANT
MESSYSTECH SRL

Dan
Dire

Mon
Direc

Cristina I
Sef Serviciu

Den
p. Sef Departam

Dicran Da
Şef Serviciu Proc

Monica I
E